EPISTOLA XIV.

Dilecto germano, imo filio EUSTACHIO, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, salutem præsentem et æternam, quam mihi.

Gaudeo, nec gaudium meum ore explico quod cum te unicum, quantum ad sæculum pertinet, carnis meæ fratrem habeam, Deum te timere, Deum revereri, Deum te diligere agnosco. Et quod majus esse posset gaudium animæ meæ? Video undique mundum furentem, video Satanam mundi principem, de mortalibus sicut de avibus ludentem, video eum quotidie, imo assidue, miserrimas animas et flammis ultricibus in æternum pabulum datas ad inferos rapientem. Cerno eum et juxta te, et longe a te, vel gladio, vel peste, vel subita morte, vel quolibet diabolici laquei dolo tot sibi humanarum animarum millia vindicare, ut de illis Christus Salvator et Deus noster dicat: *Multi vocati, pauci electi* (*Matth. xxii*); et in simili causa: *Amen dico vobis, nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam* (*Luc. xiv*). At cum ista a Domino meo audiam, et te tot tantisque malis undique circumseptum agnoscam, non debeo lætari si te timor Dei et studium salvandæ animæ tuæ a perditis et perdendis hominibus secernit, et salvatis vel salvandis suorum militum castris adjungit? Quod si te ad ista egerent vel rei familiaris defectus, vel hostium contra te pugnantium profectus, vel fortunæ, ut sic loquar, prosperitati tuæ invidentis temeritas, gauderem quidem esse te de illorum numero, de quibus jam dictus Salvator sub similitudine dicit: *Vade in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea* (*ibid.*). Nunc vero cum te mundanis bonis, et cunctis, quæ pleno copia cornu plerisque mortalium infundere solet, circumflui videam, et nihil pene de concupitis deesse, longe magis exulto, longe amplius gaudeo, quod animum tuum ad res divinas trahit non temporalium rerum defectus, sed æternarum a Deo conceptus affectus. Fuisti quidem, sed auxilio misericordiæ Dei jam in laboribus hominum non es, neque cum impiis flagellaris, nec tamen ideo tenuit te superbia, nec opertus es iniquitate et impietate tua. Unde, ut jam dixi, nimium nimiumque lætor quod prosperitatis laqueus, qui fortes atque constantes in salutis proposito mentes frequenter irretire solet, nodos suos, ne te caperet, ex parte explicuit; et quod istud non ex parte, sed ex toto (quandoque fieri possit, si Deus juverit), spem mihi tuisque certissimam dedit. Sed ut ad rem, pro qua scribere cœpi, veniam, placeat mihi, et hoc multum, quod clerici, de quo scripsisti, somnium ne spreveris, et quod te ad Dei timorem, hac quantalibet præstita occasione, exauceris. Nam licet somnia sæpe vana sint, ita ut de eis Scriptura Christiana dicat: *Non augurabimini, nec observabitis somnia* (*Levit. xix*); et rursus alia: *Multas curas sequuntur somnia* (*Eccle. v*); itemque illa Sapientis: *Somnia ne cures* (*Jer. xxix*), non tamen idcirco universa somnia contemnenda sunt,